
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕ ЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»

ПРИКАЗ

24.08.2021г. № 473 -0

Об организации питания 
в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным Законом от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный Закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и 
статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»», законом от 
30 марта 1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
(редакция от 13.07.2020), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», утвержденными 
постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением главного 
санитарного врача от 28.09.2020 № 28, законом Ханты-Мансийского автономного округа- 
Югры от 30.01.2016 №4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 
обеспечения питанием учащихся в государственных образовательных организациях, 
частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 
расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре», Законом Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры от 25.12.2020 № 132-оз «О внесении изменений 
в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (от 30.01.2016 № 4- 
оз, 23.02.2018 № З-оз, 28.02.2019 № 8-оз, 21.11.2019 № 84-оз, 21.11.2019 № 85-оз, 
10.12.2019 № 90-оз, 26.03.2020 № 32-оз, 28.05.2020№ 56-оз)», Постановлением 
правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 29.12.2020 №: 641-п «О 
внесении изменений в постановление Правительства ХМАО-Югры от 04.03.2016 № 59-п 
«Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в ХМАО- 
Югре», Порядком обеспечения питанием обучающихся в государственных 
профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении 
исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, частных профессииональных образовательных организациях, 
расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре, осуществления 
дополнительного финансового обеспечения мероприятий по организации питания 
обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 
и Порядком расходования субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
осуществление переданного отдельного государственного полномочия по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей 
из малоимущих семей, учащихся с ог раниченными возможностями здоровья, получающих 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях и частных 
общеобразовательных организациях, в виде предоставления двухразового питания в 
учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации» (постановление 
Правительства ХМАО-Югры от 04.03.2016 № 59-п), Приказом Департамента образования 
и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 18.01.2021



№ 10-П-26 «О внесении изменений в приложение к приказу Департамента образования и 
молодежной политики ХМАО-Югры от 01.10.2020 № 1433 «Об утверждении
методических рекомендаций «О порядке обеспечения горячим питанием обучающихся 
начальных классов с 1 по 4 классы муниципальных общеобразовательных организаций, 
частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основную основным 
общеобразовательным программам»», Приказом управления образования администрации 
города Покачи от13.01.2021 № 5-0  «О распределении объёмов субсидии на 
дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания 
обучающихся начальных классов с 1-4 классы муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам в 2021 году», Приказом 
управления образования от 13.01.2021 № 7-0 «Об установлении стоимости питания 
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Покачи, в 2021»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание учащимся 1-11 классов в учебное время в МАОУ 
СОШ № 1:

1.1. С 01.09.2021 года завтрак учащимся 1-4 классов из средств автономного округа, 
местного и федерального бюджета;
1.2. С 01.09.2021 года завтрак учащимся 5-11 классов за счет финансовых средств 
местного бюджета и привлечения родительских средств;
1.3. Двухразовое бесплатное питание детям льготных категорий с 01.09.2021 года из 
малоимущих, многодетных семей, находящихся под опекой (попечительством) в 
семьях граждан, находящихся в приемных семьях, детям с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей из средств автономного округа.

2. Утвердить:
2.1. Форму заявления на предоставление питания: с внесением родительской платы 
завтрак учащимся 5-11 классов, двухразовое бесплатное питание детям льготных 
категорий, бесплатное питание завтрак учащимся 1-4 классов, отказ от получения 
питания с внесением родительской платой (Приложение 1);
2.2. Форму заявки на питание (Приложение 2);
2.3. Форму табеля учета учащихся (Приложение 3);
2.4. График питания в школьной столовой учащихся МАОУ СОШ №1 на 2021-2022 
учебный год (Приложение 4);
2.5. График дежурства педагогических работников в школьной столовой 
(Приложение 5);
2.6. Подписной лист к договору по организации питания учащихся с участием 
родителей (законных представителей) (Приложение 6).

3. Назначить ответственным куратором организации питания учащихся в школьной 
столовой, Пономареву Н.Н., заместителя директора по учебной работе.
4. Пономаревой Н.Н.:

4.1. Организовать проведение разъяснительной работы с учащимися и их родителями 
по формированию навыков и культуры здорового питания.
4.2. Проводить административные совещания по вопросам организации питания в 
школе;
4.3. Обеспечить горячее питание учащихся 1-11-х классов за счет финансовых 
средств окружного, местного бюджетов и привлечения родительских средств;
4.4. Осуществлять контроль за выполнением государственных контрактов и 
расходованием финансовых средств, выделенных на поставку продуктов и



организацию питания учащихся;
5. Назначить ответственным лицом за организацию питания учащихся Беспоместных Т.С., 
педагога-организатора.
6. Беспоместных Т.С.:

6.1. Организовать буфетное обслуживание учащихся и работников школы за 
наличный расчет;
6.2. Проводить систематическую работу по охвату горячим питанием всех учащихся 
школы;
6.3. Организовать проведение разъяснительной работы с учащимися и их родителями 
по формированию навыков и культуры здорового питания.

7. Классным руководителям, учителям предметникам:
7.1. Ежедневно осуществлять контроль за посещаемостью учащимися учебных 
занятий и учет выданных рационов питания;
7.2. Ежедневно контролировать мытье и гигиеническую обработку рук учащихся на 
входе в столовую;
7.3. Ежедневно сопровождать учащихся в столовую, контролировать приём пищи, 
уборку стола после приёма пищи.
7.4. Ежедневно предоставлять в школьные столовые заявки на количество 
питающихся по категориям на 1 уроке для учащихся 1-4 классов и 2 уроке для 
учащихся 5-11 классов в программе «Школьное питание».

8. Классным руководителям:
8.1 Обеспечить достоверность информации в заявке на питание учащихся;
8.2. Результаты заносить в табель питания учащихся с целью своевременной учета 
заказанных рационов питания;
8.3. Своевременно предупреждать родителей о пополнении счета;
8.4. Ежемесячно до первого числа следующего месяца за отчетным, предоставлять 
табель учета учащихся ответственному лицу за питание;
8.5. Принимать участие в заседаниях по вопросам организации питания в школе. 

Контроль исполнения настоящего приказа сохраняю за собой.

И.о.директора школы


